Ebü'l-Ferec Cemalüddin Abdurrahman
b. Ali b. Muhammed el-Bağdadi

(ö. 597/1201)

İslami ilimierin
hemen her dalındaki
çalışmalarıyla tanınan

Hanbeli alimi.
_j

51 O ( 1116) yılı civarında Bağdat'ta doğ
du. Soyu Hz. Ebu Bekir' e dayanır. Dedele
rinden Ca'fer b. Abdullah el-Cevzl'ye nis
bette İbnü'l-Cevzl diye tanındı. Üç yaşında
iken babası vefat ettiğinden amcasının

İbnü'z
Zagünl ve Abdülvehhab el-Enmatl gibi
ilim adamlarının da aralarında bulundu
ğu seksenden fazla alimden ilim tahsil et
ti. Hacası İbnü'z-Zagünl'nin vefatından
(527/1 ı 32) sonra onun yerine geçerek
Mansur Camii'nde vaaz etmeye ve daha
sonra halife ile vezirlerin yanı sıra fakih
lerin de katıldığı meclislerde ilmi konuş
malar yapmaya başladı. 553 (1158) yılın
daki hac yolculuğu dışında Bağdat'tan pek
ayrılmadı. İbnü'l-Cevzl devlet ricaliyle iyi
ilişkiler kurmaya önem verdi. Oğlu Ebü'l
Kasım Ali'yi Müstencid- Billah'ın veziri
Ebü'l-Muzaffer İbn Hübeyre'nin kızıyla
evlendirdi. Ancak bu ilişkileri sebebiyle
Bağdat'taki bazı Hanbelller'in tenkitleri
ne maruz kaldı.

Arnine Muhammed Nusayr,
Ebü'l-Ferec İbnü'l-Cevzi fırfı'ühü'l-ke
lfımiyye ve'l-aJ].lfı]fıyye adlı bir doktora
çalışması yapmıştır (Kahire 1407/1 987) .

Eserleri. A) Tarih_ 1 . el-Munta?am* ii
tfıriJJ.i'l-müiU.k ve'l-ümem. Kainatın ve
Hz. Adem'in yaratılışından başlayıp 574
(1179) yılına kadar cereyan eden olayları
hicretten itibaren kronolojik sırayla kay
deden, her yıla ait olayları anlattıktan
sonra o yıl vefat eden önemli şahsiyetlerin
hayat hikayelerine de yer veren biyografi
ağırlıklı bir umumi tarihtir.

66, Mih rişah Sultan, nr. 305;
iü Ktp., TY, nr. 7378). 6.Mena]fıbü 'Ömer
b. el-Ijattab (TarTI] u [Slretüj 'Ömer b. e/

ljattab). Muhammed Emin ei-Hancl ta
rafından Tari}]u 'Ömer İbni'l-Ijattab
evvelü l;dkim dimu]frati fi'l-İsldm adıy
la neşredilen eser (Kah i re 1342/1924). Ta
ri}]u 'Ömer b. el-Ijattab ismiyle Beyrut'
ta ( 1402/1982, ı405!1985) ve üsame Ab
dülkerlm er-Rifal'nin tahkikiyle Dımaşk'ta
(ts., Darü ihyai uiOmi'd-d!n) yeniden ba
sılmış, ayrıca Mend]fıbu Emiri'l-mü'mi
nin 'Ömer b. el-Ijattab adı altında Zey
neb İbrahim ei-Karut (Beyrut ı 980, ı 4071
ı 987) ve Ali Muhammed Ömer (Kah i re
14 ı 71 ı 997) tarafından yayımlanmıştır.

mine'1-J:ıadiş (en-Nasil] ve 'l
mensül] mine'l-hadfş, er-Rüsül] fi'ilmi 'n
nasil] ve 'l-mensül]). Bombay'da basılan
eser (ts.), İbn Hacer el-Askalani'nin Ta'ri
iü eh1i't-ta~dis bi-mi~dari'1-mevşuii
ne bi't-ted1is'iyle (Kah i re 1322), Taha Ab
dürrauf Sa'd'ın takdimiyle (Kahire 1399/
1978), Ebü'1-Kasım Cemaleddin Abdur
rahman el-Büzuri'nin Kabzatü'l-beyan
ii nasil] ve mensu}].i'l-Kur 'an'ı ile bir
likte M. Züheyr eş-Şaviş ve Muhammed
Ken'an'ın tahkikiyle ( Beyrut- Dımaşk ı 984),
ayrıca Muhammed İbrahim Hifni(Mansu
re 1405/1984), Ebu Abdurrahman Mah
mudel-Cezairi (Mekke 1988), Fehmi Sa'd
(Beyrut 1412/1992), Muhammed Subhi Ha
san Hallak(Beyrut 1413/1993) ve Ali Rıza

Abdullah Ali Rıza (Beyrut 1412/ 1992) tara
fından neşredilmiştir. Sıbt İbnü'l-Cevzi,
müellifin bir cilt hacminde Nasi}].u'1-J:ıa
diş ve mensul].uh adlı bir kitabının ve bu
eserin bir cüzlük muhtasarının bulundu
ğunu belirtmiştir (Mir'atü'z-zaman, VIII!
2, s. 484) İsmail Akyüz.

6 . e1-'İ1e1ü'1-
mütenahiye ii'l-ef:ıadişi (al]bari)'1-va
hiye. Uydurma denecek kadar zayıf olan
rivayetleri ele alan çalışmayı İrşadülhak
el-Eseri yayımlam ış (Lah or 1399/I 978;
Faysalabad 140 ı 11981 ı. bu n eş ri esas ala
rak kitabı ayrıca Halil el-Meys neşretmiş
tir ( Beyrut 1403/1983) Zehebi eseri Te1-
}].işü'1-'İ1e1i'1-mütenahiye ii'l-ef:ıô.dişi'l
vahiye adıyla özetlemiş, bu çalışma Mah
fGzürrahman Zeynullah tarafından yük
sek lisans tezi olarak tah ki k edilmiştir
(1-111, 1400/1980, Medine el-Camiatü ' l-İs

lamiyye Kısmü'd-dirasati'l-ulya). 7. Es
ma'ü 'çl-çlu'afa' ve '1-vazza'in (vazi'in)
ve ?;ikrü men ceref:ıahüm mine'1-e'im
meti'1-kibari'1-J:ıafız_in. Eserde şahıslar
önce alfabetik olarak sıralanm ı ş . ardın

dan künyeleriyle meşhur olanlar eklen
miştir. Kitaba önce müellif. daha sonra
M oğultay b. Kılıç birer zeyil yazmışlard ı r.

Ebü'l-Fida Abdullah el-Kadi tarafından
neşredilen eser üzerine (Beyrut 1406/
1986 ı Abdülkadir Ata Muhammed Ah
med Kitabü'çl-l)u'afa' v e'1-metrukin
1i'bni'1-Cevzi tal}.~i~ ve dirase adıyla bir
doktora t ezi hazır lamıştır. (Esma'ü'çl-)
çlu'ata' ve '1-metrukin ve e1-Cer l}. ve ' t
ta'dil adlarıyla İbnü'l-Cevzi'ye nisbet edi
len eserler de bu kitap olmalıdı r. 8.

Muhammed b. Ahmed el-Harisi tarafın
dan tahkik edilmiştir ( 1414/1993, Medi
ne el-Camiatü'l-İslamiyye külliyyetü'l-ha
dlsi ·ş- şe rif ve ' d-dirasati'l-İslamiyye; yaz
ma nü s haları için bk. Brockelmann, GAL
Supp/. , 1, 918). 9. el-Kuşşaş ve 'l-mü?;ek
kirun. Merlin L. Swartz tarafından bir
çok yanlışla birlikte tahkik edilerek İngi
lizce'ye çevrilen eseri ( Beyrut 1971, 1982)
Kasım es-Samerrai(Riyad 1403/ 1983). Mu
hammed Lutfi es-Sa b bağ ( Beyrut 1403/
ı 983) ve Ebu Hacer Muhammed Said Bes
yu ni ( Beyrut I 986) yayımlamıştır. 1 o. At e
tü aşf:ıabi'l-J:ıadiş ve'r-red 'ald 'Abdi'l
mugiş (Afetü'l-muf:ıaddişin). Abdülmu
gis b. Züheyr el-Harbi'nin , Hz. Peygam
ber'in Ebu Bekir es-Sıddik' ın arkasında

aş 'ala
l)ıf~i 'l -l)adiş" adlı bölümünün kaynak be
lirtilmeksizin aynen tekran ndan ibaret
olduğu ve yetmiş dokuz hafız hakkındaki
bilgilerin de yine Hatib'in Tari}]. u Bag
dad'ından alındığı gerekçesiyle tenkit
edilmiştir (neşredenin girişi, s. 232-234 ).
Fuad Abdülmün'im Ahmed' in yayımla
dığı kitap (İskenderiye 1403/ 1983; Beyrut
1406/1986), Ebu Abdullah Mahmud b.
Muhammed el-Haddad tarafından el
Cami' fi'l-J:ıaş 'ala J:ııfzi'1- 'ilm adı al
tında aynı konuya dair üç ayrı eserle bir
likte neşredilmiştir (Kahire 1412/1992,
s. 231-316) Zikru kibô.ri'l-J:ı u ffaz_ adıy

la kaydedilen eser de bu kitap olmalı

dır. 12. Meşye]]a t ü İbni'1 - Cevzi (nş r.
Muhammed Mahfuz, Tunus 1397/ 1977;
Beyrut 1400/1980). 13. el-lfada'i~ fi 'il
mi'l-f:ıadiş ve'z-zühdiyyat. Altmış dört
bölümden meydana gelen eserde riva
yetler senedieriyle birlikte kaydedilmiştir
(nşr. Mustafa es-Sekka, Beyrut 1408/1988).
14. Keşfü'n-ni]f.iib 'ani'l-esma' ve'1-e1-
]f.iib. Barbier de Meynard ( JA 119071, IX,
173-244, 365-428; X, 55- ı ı 8, ı 93-273) ve
Muhammed Riyaz el-Malih (Dımaşk- Bey
rut 1414/1993) tarafından yayımlanmış
tır. 15. Garibü'l-J:ıadiş. Bu eserini Ah
med b. Muhammed el-Herevi'nin Kita
bü'l-Garibeyn fi 'l-Kur'an ve'l-J:ıadiş ' i

ı 553/

2) Mu{ıtaşaru Nüzheti'l-'uyun ve 'n-ne
vfı?-ir ii'l-vücuh ve'n-ne?-fı'ir adlı nüsha
bu eserle aynı olmalıdır. Kitap ilk defa bir
heyet tarafından ( Haydarabad- Dekken
ı 97 4), daha sonra da M. Abd ülker! m Ka
zırrı er-Radl'nin tahkikiyle (Beyrut 1404/

1984, 1405/1985) yayım lanmıştır. s. Nô
si{ıu'l-Kur'ôn ve mensu{ıuh. Müellifi ta
rafından 'Umdetü 'r-rôsi{ı ii ma'riieti'l
mensu{ı ve'n-nôsi{ı adıyla anılan eseri
M. Eşref Ali el-Milbarl ( Medine ı 404/1 984;

Beyrut 1405/l985; Riyad 1405). Hüseyin
Selim E sed ed-Daranl ( Beyrut ı 4 ı 1/l990)

ilmiyye]) . S. Telbisü İblis* (NaJ;:dü 'l-'ilm
ve'l-'ulema'). İbnü'l-Cevzl'nin, başta mu
tasawife olmak üzere bazı islami zümre
leri n anlayışlarını usulü'd-din açısından
tenkit ettiği eser Muhammed Münlr ed
Dımaşki tarafından neşredilmiştir ( Kahi
re 1368/1948) . 6. el-Karômita(nşr. Mu
hammed es-Sabbağ, Beyrut 1 977) .

E) Fıkıh . 1. A]J.kômü'n-nisô'. Ali b. Mu
hammed Yusuf el-Muhammedl'nin ya
yımladığı eser üzerinde (Beyrut ı 985) Ne
dim Urhan tarafından Marmara Üniversi
tesi Sosyal Bilimler Enstitüsü'nde bir dok
tora çalışması yapılmıştır (İstanbul ı 993).

Leftetü'l-kebed
ii (ila) naşi]J.ati'l-veled (Vaşıyyetü Ebi'l
Perec İbni'l-Ceuzf li-ueledih) . Müellifın. oğ
lu Ebü'l-Kasım Ali'ye öğüt vermek ama

cıyla yazdığı bir risale olup kendi hayatın
dan bazı unsurlar ihtiva etmesi açısından
önem taşımaktadır. Muhammed Hamid
el-Fıki'nin Deta'inü'l-künuz adlı eser için

deyayımladığı risalenin (Kah i re 1349/1931)

ayrıca Abdülgaffar Süleyman el-Bündari
tarafından gerçekleştirilen bir neşri bu
lunmaktadır (Beyrut 1987). Abdülhamid
AIGci Mü'elleiatü İbni'l-Cevzi adıyla bir
çalışma yapmıştır (Bağdat 1385/ı 965; ib

nü'l-Cevzi'nin diğereserleri için bk. Sıbt ib
nü'l-Cevz1', VIII/2, s. 483-488; Zehebi, A'la
mü'n-nübela', XXI.